ATA DE REGISTRO OE PREçOS N': RP 001/2023

Aos 12 dias do mês de Junho de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitaçáo da Prefeitura
Municipal de Vertente do Lério, Município de Vertente do Lério - Pe, localizada na Praça Severino de
Sales - Centro - Vertente do Lério - PE, nos termos da Lei Federal no 10.520, de 17 de Julho de 2002 e
subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de 21 de Junho de I 993; Lei Complementar no 123, de 14 de
Dezembro de 2006; Decreto Federal n0 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal no í0.024, de
20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, considêradas as aheraçÕes posteÍioÍes das referidas
normas; e, ainda, conÍorme a classiÍicação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico no

00OO2t2023 que objetiva o rêgistro dê pÍeços para: Contratação de empresa para fornecimento
conforme demanda de material elétrico para lluminação pública para atender a Secretária de
lnfraestrutura do Município de Vertente do Lerio-PE; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Ôrgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERTENTE DO LERIO - CNPJ no 40.893.646/000160.

VENCEDOR: CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 37.386.859/000'l -90
ITEM ESPECTFICAçÃO MARCA UN|D.QUANT.
7 Tomada fixa com suporte metálico - tensão:TECNOLINSA Und 500

10O a 24O vca - 50 / 60 hz bivolt
automático. aplicação: tomada com alça de
fixação para instalação de relés fotoelétricos
(fotoeletrônicos)

VENCEDOR: GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 27.927.65310001 -77
ITEM ESPECiF|CAÇÃO MARCA UNTO.QUANT.
9 Lâmpada de led 30w, Modelo Alta Potência GLIGHT Und 400

LED. Fluxo luminoso 2.400 lm, Ângulo de
Abertura 240",Vida Mediana 25.000
horas,Garantia mínima 12 meses, Com
componentes eletrônicos que geram luz com
baixo consumo.Certificado pelo INMETRO.

10 Bocal de louça porcelana receptiiculo para DECORLUX Und 500
lâmpadas pequêno

12 Lâmpada de led 50w, Modelo alta potência GLIGHT Und 200
LED, Fluxo Luminoso 4000 lm, Ângulo de
Abertura 240",Vida Mediana 25.000
horas,Garantia mínima 12 meses, Com
componentes eletrônicos que geram luz com
baixo consumo.CerliÍicado pelo INMETRO.

í 3 Lâmpada de led 40w, Modelo Alta Potência GLIGHT Und 300
LED, Fluxo Luminoso 3.200 lm, Ângulo de
Abertura 240',Vida Mediana 25.000
horas,Garantia mínima 12 meses, Com
componentes eletrônicos que geram luz com
baixo consumo.Certificado pelo INMETRO.

í4 Bocal de louça porcelana recepláculo paTaDECORLUX Und 100
lâmpadas grande.

*ffi
muNlcÍPo DE vERTEÍ,rrE Do LÉRrc - PE

PREFÉ]TuRÂ i,UIICFAL DE VERTENTE Do LÉRlo
GABIXEÍE OO PREFEITO

ÀLESSANDRO

MÂÂTlNs '::L'::í"j l*"
Ml6UEir78872928l *iHÍ:'" "

P.UNIT. P.TOTAL
4,86 2.430,00

TOTAL 2.430,00

P.UNIT. P.TOTAL
12,20 4.880,00

2,00 1.000,00

21,75 4.350,00

17,60 5.280,00

?-

t )11f
("

vlVA DiSTR1EU|OORJq Affiü6DaqirP.wÁ
or PRoDUros ffii§i""-
LDA2000s8: r ooor r z n*

68 ^@

7,90

FIs

o
w.

*ffi;
iruMclPrc DE VERTENTE Do LÉRro - PE

PREFEÍÍURA I{uNtclpAL oE VERTENTE Do LÉRo
GABI ETE OO PREfEITO

17 Conector de derivação pêrfurante CDP, INTELLI
conexões de derivação por perfuraÉo doCDP-7O
isolante em redes e ramais aéreos de baixa
tensão até l kV,Condutor Principal (mm'z) 10

- 95 , Condutor Derivação (mm') 1,5 - 10,
Torque de a.iuste nominal 8n.n.

Und 150 8,30 1.245,00

VENCEDOR: JOAO BATISTA DA SILVA
CNPJ: 1 2.423.684/0001 -1 3
ITEM ESPECIFICAçÃO MARCA UNID.QUANT.
1 Relé fotoelétrico nf rfr2fs - ÍotelétricoQUALlTRONlX Und 500

térmico 220 v - tensão: 220 vca 150-60h2
- material: polipropileno - uv- stability -
cor: amarelo - potência de comando:
resistiva '1000w - indutiva 1800va -
conigido 50Ova

3 Luminária de led 50w, Corpo fabricado emBRISALED
aluminio estampado em alta resistência
mecânica e dessipação térmica- composta
por um modulo de led 50w, com sistema de
comando elétrico conjulgado, composto por
50 micro leds por módulo, fechamento
hermetrico com junta de silicone flexivel
para altas temperaturas, fluxo luminoso
5.000 lm, tensão de trabalho 220v,
temperalura de operação 15oc a 40oc,
50.000 horas de vida util, Proteçâo
eletronica para curto circuito. grau de
proteÉo 1P67, selo ENCE - (Etiqueta
Nacional de Conservação da Energia) com
as inÍormações do íabricante, dâdos da
luminária pública e número do registro
emitido pelo próprio INMETRO. Garantia
mínima de 12 meses.

4 Luminária de led 100w Corpo Íabricado em BRISALED
aluminio estampado em alta resistência
mecânica e dessipaÇão térmica- composta
por dois modulo de led 50w, com sistema
de comando elétrico conjulgado, composto
por 50 micro leds por módulo, íechamento
hermétrico com junta de silicone flexivel
para altas temperaturas, fluxo luminoso
10.000 lm, tensão de trabalho 220v,
temperatura de operaçáo 'lSoc a 40oc,
50.000 horas de vida util, Proteção
elelronica para curto circuito. grau de
proteção 1P67, selo ENCE - (Etiqueta
Nacional de Conservação da Energia) com
as inÍormações do fabricante, dados da
luminária pública e número do registro
emitido pelo próprio INMETRO. Garantja

TOTAL 1 7.545,00

P.UNIT. P.TOTAL
9,00 4.500,00

Und 90 82,00 7.380,00

Und 180 135,00 24.300,00

ê

VIVA DtSTBtBUtDORÂ ÂisiMdo d. fdmà úei'rps

Dt PRoDUros HlifP**
LTDA:2000883t0001 [rDÀ]ro@e]rún7
,, ffi'o2}'ióIl ro'r' 40 1_

ÂLESSANDRO

MAENNS
IáIGUEL:788729281
68

zF

?

ffi
UNrcIPlo OE VERTENTE OO LÉRK} - PE

PREFE]TURA IiiUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRlo
GABINETE DO PREFETÍO

mínima de 12 meses.
5 Luminária de led 150w, Corpo fabricado em BRISALED

aluminio estampado em alta resistência
mecánica e dessipação térmica- composta
por três modulo de led 50w, com sistema
de cpmando elétrico conjulgado, composto
por 50 micro leds por módulo, fechamento
hermétÍico com junta de silicone flexivel
para altas temperaturas, fluxo luminoso
'15.000 lm, tensão de trabalho 220v,
temperatura de operação 1Soc a 40oc,
50.000 horas de vida util, Proteção
elelronica para curto circuito. grau de
proteção 1P67, selo ENCE - (Etiqueta
Nacional de Conservação da Energia) com
as informações do Íâbricante, dados da
luminária pública e número do registro
emitido pelo próprio INMETRO. Garantia
mínima de í2 meses.

6 Luminária de led 2O0w,Corpo fabricado em BRISALED
aluminio êstampado em alta resistência
mecánica e dessipação térmica- composta
por modulos de led 50w, com sistema de
comando elétrico conjulgado, composto por
50 micro leds por módulo, fechamento
hermétrico com juntâ de silicone flexivel
para altas temperaturas, fluxo luminoso
20.000 lm, tênsão de trabalho 220v,
temperalura de operação 1soc a 40oc,
50.000 horas de vida utll, Proteção
elelronica para curto circuito. grau de
proteÉo 1P67, selo ENCE - (Etiqueta
Nacional de Conservação da Energia) com
as informaçóes do fabricante, dados da
luminária pública e númêro do registro
emitido pelo próprio INMETRO. Garantia
mínima de 12 meses

I Parafusos para luminária padrão celpe paraMAQ
perfuração padrão de postes de concreto
armado

í 1 Lâmpada de led 45w, Modelo alta potência PHILLIPS
LED, Fluxo Luminoso 4000 lm, Ângulo de
Abertura 240",Vida Mediana 25.000
horas,Garantia mínima 12 meses, Com
componentes eletrônicos que gerâm luz
com baho consumo.CertiÍicado pelo
INMETRO.

15 Fio flexivel de 2,5mm - isolação em pvda, MEGATRON
antichama,peça com í 00m. Certificado
pelo INMETRO.

16 Fio flexivel de 4mm - isolação em pvc/a, MEGATRON
antichama,peça com í 00m. CertiÍicado

vrvÂ DrsrBrBUrDoRA *#*,1?H-1,":'*'
DE PROOUIOS Fft@inos

ÂIE55ÂNDRO
MAÊTINS

Und 180 176,00 31.680,00

Und í80 236,00 42.480,00

Und 300 8,00 2.400,00

Und 150 21 ,00 3.150,00

$RA M

tr lç"-
Und 0 134,50

Und 50 246,00 12

LrDA:2ooo883looo1 l7 ifftrJ§'j,i,...- 3a &ryL:78872928168 ff fr Í1,:,,,.,-

450,00

ffi
UNEIP|o OE VERIENTE OO LÉRIO - PE

PREFEÍÍURA i'UNICIPAL DE VERTENÍE DO LÉRlo
GABINETE DO PREFETÍO

pelo INMETRO.

VENCEDOR: VIVA DISTRIBUIDoRA DE PRoDUTOS EIRELI
CNPJ: 20.008.83 1 IOOO1 -17
ITEM ESPECIFICAçÂO MARCA UNID. AUANT.
2 Suporte para 01 luminária padrão celpeOllVO Und 400

'150/34/í 90 (braço dê luz) suporte
confeccionado em tubo patente de 3/4" com
espessura de 1,9mm com 1,50m de
extensáo, galvanizado a fogo por imerção,
conformado nas duas estremidâdes e
perfuração padrão para postes de concreto
armado

í8 Fita isolante anti-cham preta classe A,de a|taVONDER Und 300
tensão, Rolo 19mmx 20m, Certificado pelo
INMETRO.

TOTAL 141.640,00

P.UNIT. P.TOTAL
35,36 14.144,00

5,21 1.563.00

TOTAL 15.707,00

CúUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de
publicação de seu êxtrato na imprensa oflcial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Vertente do Lério firmar
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se
a realização de licitação especÍfica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fomêcedor
registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indênização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃo DA ATA DE REGISTRo DE PREÇoS:

^ A cada efetivação da contratação do objeto registrado deconente desta Ata, devidamente Íormalizada
através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condiÉes constantes do
Edital de licitação quê a precedeu, modalidade Pregáo Eletrônico n" 00002i2023, parte integrante do
presenlê instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência
poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Vertente do Lério, que tamtÉm e o órgão gerenciador responsável pela
administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura oçanizacional definida no
respectivo orçamento programa.
O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de
solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA . DA CoNTRATAÇÃo:

As obrigações deconentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de
Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelec
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será forma
intermédio de:
Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e g
Pedido de Compra e Contrato, quando presênlês obrigações futuras.

?-

("

vlvA DISTR|BUIDORA Â"r.!.rô d. Ío@ dier.r po,

DE PRODUTOs VÍYÂ O]SINBUIDORÀ DE

LTDA:2000883 1 0001 tloÁrm3rmor r7
Ik )o) rrrrr I ro.!'ntl7 orr

ALESSANDRO

i/lARÍIN5
MIGUEL:788729 :Iffig'ff**"'
28r 68 s,fr',nr.-,-.- Pqb

id

a por

+?

ffi
UNICIPI() DE VERIENTE DO LÉRIO - PE

PREFEÍTURÂ UNICIPAL DE VERTENTE OO LÉRlo
GÂBINETE OO PREFETÍO

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data
da mnvocaÉo.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de
Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de
validade da Ata de Regisko de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido
como vencedor da licitaÇão.
É permititto ao Orgão Realizador do Cêrtame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar
o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificação e sucessivamente, para fazêJo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas
aos Íaltosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumenlo equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no pÍazo
de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

^ 0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a
devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77 ,78 e 79, todos da Lei
8.666/93; e realizado na forma de fomecimento parcelada.
A supressão do item registrado poderá sêr total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema,
considerando-se o disposto no Art. 15, § 4', da 8.666/93.

CúUSULA QUARTA. DAS SANÇÔES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
rêtardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, Íalhar ou fraudar na execução do
contrato, compo(ar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou @meter fraude fiscal,
garantido o direito à ampla defesa, Íicará impedido de licitar e contÍataÍ com a União, Estados, Distrito
Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema dê Cadastramento Unificado de
Fomecedores SICAF do Govemo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito
Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem preiuízo das multas previstas no
respêctivo Edital e das demais cominações legais.

,^ As rêÍeridas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que,
convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justiíicativa ou com .iustiÍicaliva recusada pela
Administração.
A recusâ injusta em deixar dê cumprir as obrigaçóes assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de aÍaso na entrega, no início ou na êxecução do objeto ora contratado; c -
multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lêi 8.666/93 e na Lei
10.520t02.
Se o valor da muha ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que o Contratado vier a íazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmente.
Após a aplicação de quaisquer das penalidadês previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oÍicial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora
quando for o caso, constando o fundamento legal da puniÇão, informando ainda que o fato será
registrado e publicado no cadastro conespondente.

cúusuLA ou|NTA - DAS DrsposrÇÕES GERATS:

VIVA DISTRIBUIDORA assiDdodefomôdreitàrpor
vtvaDtsr&ButDoq oE

DE PRODUTOS ,nor;rrros

LTDA:200088310001 I uD 2@0883100017

- Dádd ?02r.0611 10'49.18
, {ll m

í)

»,F ç l'l
?_

ALESSANDR Iü*§Ti,fi-
oMARINS frHHãÍ-
MIGUEL:788 [,1ffi;im,"
7292816a §{'#iJ::,..."...

Fh

%Á

ffi
UNICíPIO DE VERÍENTE OO LÉRlo - PE

PREFEÍTURA TIUNICIPAL OÊ VERTENTE DO LÉRK)
GABINETE DO PREFE]TO

lntegram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico no OOOO2|2023 e seus anexos, e as seguinles
propostas vencedoras do referido certame:

- CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA.
37.386.859/0001-90
Valor: R$ 2.430,00
- GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA.
27.927.653t0001-77
Valor: R$ 17.il5,00
- JOAO BATISTA DA SILVA.
12.423.684/000í -í 3
Valor: R$ 141.640,00
- VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

^ 20.008.831/0001-17
Valor: R$ 15.707,00

CúUSULA SEXTA. DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, Íica eleito o Foro da Comarca de
Surubim.

DANILO SOUZA âXiilifl'râ"*"a'nn"'"'
SILVA:753262$Q'l P strvrzs::ozaoter

Dàdot: 2023.06.16 09:44:40
1 lloo'

ENATO LIMA DE SALES
PREFEITO

CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA

ALESSANDRO

MARTINS

^. MIGUEL:78872e281 68 ffi};*fli#iiili".,-

arrÉdô & íóru d,íiÉl pd ÁrtssÀ^iofo
M ÂnNS M«JtL73€7r9U 316A
D :..PÁ, GrÀ&.rl, @-rC SolUII M0hiolt
vt, oEr I7rt2,6{0or 91 m-PrÍEi.l

3oeo dr- Ç
GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E

CONSTRUCAO LTDA
JOAO BATISTA DA SILVA

vlvA DlsrRtBUrDoRA ff'0,1,TSilfir,1,í8;:',*
DE PRODUTOS inoouros
LTDA:200088310001 LrDA:2000881r 00or I 7

17 Dados 2023.06.13 10:49:34

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

+

v

I

/'o/